
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE

Num.: 1098 Data: 24/08/2020

OGGETTO ; fornitura di un apparecchio telefonico mediante implementazione
della convenzione già attiva di telefonia mobile

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale sui contratti;
Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;
Visti:- L’articolo 163 del decreto legislativo n°267/2000; - Il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all.4/2 al d.Lgs. 115/2011); i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 15.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021;
- con delibera della Giunta Comunale n. 3 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati approvati i budget finanziari e la
relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio;

Richiamata la determina a contrarre n. 274 del 04/03/2020 di adesione alla convenzione consip MOBILE 7 relativa al
contratto di telefonia mobile dell’Ente n. 888012056862 ;

Dato atto che:

 la gestione delle utenze telefoniche avviene mediate accesso al sito della Società Telecom Italia mediante
password e codici di accesso inviati ad un numero di telefono tra quelli in convenzione;

 che risulta già attiva una sim e relativo numero utile per detta finalità presso l’ufficio delegato alla gestione
del contratto;

 che è necessario acquistare un apparecchio telefonico per il normale funzionamento del servizio di controllo e
verifica;

Tenuto conto che il contratto attivo di cui al codice CIG ZBB2C4BB29 consente in ogni momento di implementare
e/o modificare il pacchetto di acquisti e servizi senza modificare gli impegni gia assunti e stimati per l’anno 2020;



Dato atto pertanto che le apposite dotazioni sono previste e sul cap. 10510016 denominato “Servizio di telefonia
mobile e dati dipendenti comunali;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’acquisto mediante addebito in bolletta, collegato alla sim già attiva, sul
canone bimestrale del servizio di telefonia mobile;

Richiamato, l’articolo 163 – comma 2 – del T.U.EE.LL., che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e
alla gestione provvisoria, e in particolare stabilisce che: “Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria
l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed in particolare, per le sole operazioni
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1) di acquistare mediante ordine diretto su Consip un nuovo apparecchio telefonico per il funzionamento di una
sim già attiva nel contratto di telefonia mobile e necessario per la gestione e controllo della convenzione stessa
sul sito della Telecom;

2) di ribadire che tale modifica/integrazione del contratto n. 888012056862 non comporterà un aumento
dell’impegno precedentemente assunto per i servizi di telefonia mobile dell’Ente;

3) di dare atto che ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le somme anzidette sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

 Esigibilità dell'obbligazione in scadenza al 31.12.2020
 Scadenza pagamento contributo 31.12.20

5) di dare atto che non essendo ancora stato approvato il bilancio alla data odierna, l’Ente si trova in esercizio
provvisorio e che pertanto la spesa impegnata con il presente non rientra nei limiti dei dodicesimi;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs.n.33/2013;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Ing. Marco De
Martini;

10) di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;

11) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31/12/2020 - di trasmettere il presente provvedimento
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

12) Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n.
33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni



L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 24/08/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA AMBIENTE ED EDILIZIA

De Martini Marco
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 07/09/2020 al 22/09/2020

Data, 07/09/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

ESPIS GIANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


